(5) Cetera vero si rite omnia processissent, causa tamen postulate licentie
claudicat. Nam medicinam corporalem queritis et sanitatem spiritus ablegatis.
Subsannatione subsannent Christiani, frendeant dentibus sancti Dei®) dicen-
tes: Memento te esse monachum, non medicum, redditurum rationem pro
conversatione, non pro complexione! Puella tenera, delicata, mutilata, vulne-
rata, morti deputata ,, Medicinam, inquit, carnalem corpori meo numquam
exhibui, set habeo dominum Ihesum Christum, qui solo sermone restituit
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ex hoc sentientes indebite nos gravari in hiis scriptis Sedem apostolicam ap-
pellamus et instanter apostolos®) petimus.

(8) In causa utique vestra non licebat vobis ius dicere vel vim publicam
aut privatam nobis inferre, sicut testatur Digestum®) et C.?) ,,Unde vi*4),
item, ,,quod vi vel clam*d) et Extra De hiis, que vi metusque causa fiunt? k).
Unde si ius aliquod habuissetis merito preter penas alias perdidissetis, iuxta
illud: Si sine iudicio, quod habes, invaserit alter, si sua res sit, perdet eam, si
non sua, duplet.

(4) Contra vero personas vobis obedientes et claustrum nostrum armis et
clamoribus infestantes') et contra quasdam pseudo sorores nostras, que vip-
pereo more materna viscera lacerantes contra propriam ecclesiam secularibus
tumultuantibus astiterunt, propter quod ius, quod habere poterant in eccle-
sia, perdiderunt, similiter appellamus et apostolos petimus, Extra De postu-
lando causa sacerdotis™ ).

(5) Actum etc.

Dl:sl 2)etCusl 3)etC(bis) Undevi... fiunt in marg inf.

) Cod. E, Fql. 191r; Regest: H. Finke, Ungedruckte Dominikanerbriefe, S. 162—163 Nr.
154 Anm. ) Emicho von Beienburg, Bischof von \Alorms: vgl. oben, 3.5.3.4. Anm. m.
€) Kloster Neuburg: vgl. oben, 3.5.3.4. Anm. e—i. ) Vgl. Codex Iustinia?us, IX, 30, 2
(Krueger S. 385a).  €) Vgl. Codex Iustinianus, I, 3, 10 (Krueger S. 192). ) Vgl. Decre-
tal. Gregorii IX, I, 31, 17 (Friedberg S. 193). &) Zum Ausdruck vgl. Clem., II, 12, 2
(Friedberg S. 1154). ) Vgl. Anm. j. ') Vgl. Godex Iustinianus, VIII, 4 (Krueger S.
332). J) Vgl. Digesta, X, III, 24 (Mom{nsen S. 697v—698). ) Vgl. Decretal. Gregorii
IX, 1, 40, 6 (Friedberg S. 220—222). ) Vgl. oben, 3.5.3.4., 5—6. ™M) Vgl. Decretal.
Gregorii IX, I, 37, 2 (Friedberg S. 211).

11. Das Kloster Neuburg appelliert gegen Bischof Emicho von Worms. Ende
1294

(1) Forma?) appellationis.

(2) Quia vos, domine Wormaciensis episcope® ), contra ordinationem et
mandatum venerabilis domini Iohannis Thusculani®), quondam apostolice
Sedis legati, de nobis et pro nobis factum nobis esse molestus non desinitis et
gratissimum et salutiferum regimen, quod ab ordine fratrum predicatorum
nobis competit?), multipliciter inpeditis, memorate Sedis presidium et pre-
dicti domini suffragium imploramus humiliter et instanter.

(3) Quis enim mortalium non videat, quis ita a vero aversus non animad-
vertat, quantum sit facinus nec sexui nec religioni deferre? Siccine quasi mo-
do geniti infantes®) et miserabiles persone exponimur, votum et iusiurandum
prevaricari compellimur, iure quasi aere communi frui non sinimur, libertas
spiritus adimitur, obedientia mundo venerabilis depretiatur et, quod malo-
rum summa est, virtus ab hiis, qui, que sua sunt et non que Ihesu Christi que-
ritant, suffocatur? Quapropter testes super nos celum et terram, quod iniuste
perdimur, invocamus.

(4) Quid in nostris actibus invenitur, quod in prioribus seculis omni reli-
gioni non fuit indultum? Persone ecclesiastice etiam non requisito proprio
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antistite ad religionem crebro transire noscuntur; canonici regulares non ob-
stante contradictione qualibet scema rapiunt monachorum; de minori ad
maiorem, de laxiore ad artiorem, petita et non obtenta licentia, quamplurimi
migraverunt. Ex indulgentia iuris una domus religiosa potest se alteri subicere
de consensu superioris et eidem uniri. Personas autem suas possunt aliorum
auctoritati subicere, superioribus irrequisitis: Extra De hiis, que vi metusve
causa fiunt, ,,Cum dilectus“f) etc.!)

(5) Obicitur, quod legatus non potuerit facere. Ergo non potuit supple-
re? ) negligentiam prelatorum®), qui nos per tot annorum curricula relique-
runt absque pastorum spiritualium providentia in errore. Legato non licuit:
Ergo secundarum sedium ordinariis minor fuit! Legato non licuit: Ergo va-
cantia officia et beneficia conferre non debuit. Legato non licuit: Ergo mis-
sus non fuit, ut edificaret, destrueret, eradicaret et plantaret, cuius contra-
rium apostolice littere lecte in cunctis ecclesiis®) testabantur.

(6) Restitutionem ergo in integrum postulantes*®) appellamus, provoca-
mus et etiam supplicamus® ), si tamen appellatione opus est eo, quod legali
providentia quedam sine appellatione sententie rescinduntur et iuxta canoni-
cas sanctiones sententia, que intolerabilem errorem continet, nullius est mo-
menti'), verbi gratia cum inobedientiam ferri debeat fertur quoniam quis
obedit vel quia ad maius bonum proficiscitur a minori.

(7) Actum Niwenburg anno Domini M°® CC° XCIIII® presentibus et sigilla
sua apponentibus reverendis patribus fratribus Rorico priore Spirensi, Her-
manno de Minda, Wernhero suppriore et Hermanno lectore Wormatiensil) or-
dinis fratrum predicatorum.

1) Ex indulgentia . . . etc. in marg. inf. 2) supplere sl 3) negligentiam prelatorum:
a. corr. prelatorum negligentiam; seq. exp. corrigere 4) Restitutionem . . postulantes

in marg. inf. S) appellamus . . . supplicamus: a. corr. appellantes 1g1tur provocantes
etiam supplicantes

%) Cod. E, Fol. 191v—192r; gedr.: H. Finke Ungedruckte Dominikanerbriefe, S. 161—
162 Nr. 154. b) Vgl. oben, 10 Anm b.  ©) Johannes Boccamazza: vgl. oben, 3.5.3.4.
Anm. b. ) Vgl. oben, 3.5.3.4. ) Vgl. I Petr., 2, 2. f) Vgl. Decretal. Gregoru IX,
I, 40, 6 (Friedberg S. 220—222). &) vgl. die Bulle durch die Papst Honorius IV die Er-
nennung von Johannes Boccamazza zum Legat kundmachte: ,,. .. Venerabilibus fratribus
universis Archiepiscopis, Episcopis et Electis ac Abbatibus, Prioribus, Decanis, Archidia-
conis, Prepositis, Archipresbiteris et aliis ecclesiarum prelatis, Capitulis, Conventibus et
Collegiis [. . .] ceterisque omnibus personis ecclesiasticis regularibus et secularibus exemp-
tis et non exemptis per partes Alemanie constitutis [. . .] Ideoque ad personam venerabilis
fratris nostri Johannis episcopi Tusculani [. . .] deliberationis exitum dirigentes [. . .], sibi
plene legationis officium in partibus predictis, ut in ibi evellat et destruat, dissipet et dis-
perdat, edificet et plantet prout gratie celestis infusio et sua sibi providentia ministrabit
guximus committendum [. . .]* (Archivio Vaticano, Reg. Vat 43, Fol. 204v—205r).

) Vgl. Decretal. Gregorii IX, I 46 (Friedberg S. 222 ff.). )Vgl Decretal. Gregorii IX,
II, 27, 1 (Friedberg S. 393). )Mxt Hermannus identifizierbar, der am 2. Sept. 1295 als
Prior in Worms amtete (vgl. Urkundenbuch der Stadt Worms, I, S. 309 Nr. 468).
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2) Cod. E, Fol. 193r. b) Johannes von Kolmar: vgl. unten, Anh. 2. 14. ) Dietrich
von Freiberg. ) 4. November.

14. Hermann von Minden an Johannes von Kolmar. Hagenau, 4. November
1294

(1) Restrictio®) ad eundem.

(2) Ego frater Hermannus de Minda ordinis predicatorum conventus Ar-
gentinensis, vices gerens reverendi patris prioris provincialis®) super Renum,
honestati ordinis consulens in hac parte, vobis, fratri Iohanni de Columbaria
domus Frankenvordensis®), districte et in virtute sancte obedientie prohibeo
ac interdico, ne cum filia fratris vestri . . ., de qua materiam scandali incurristis,
conveniatis ad convescendum, combibendum, ad dormiendum sub uno tecto,
ad consedendum, ad colloquendum, nisi in publico ab isto die in antea.

(3) Ad horum observantiam volo sub penis inobedientie debitis vos teneri.

(4) Actum Hagenowie anno Domini M®CC°XCPIIII°, pridie nonas no-
vembris, priore, suppriore, lectore ceterisque fratribus conventus Hageno-
wiensis presentibus et hec eadem intelligentibus.

3) Cod. E, Fol. 193r.  °) Dietrich von Freiberg.  ©) Vielleicht mit Johannes de Colum-
baria identifizierbar, von dem die Annales Colmarienses maiores zum Jahr 1282 berich-

ten: ,,. . . vidit Parisius . . . hominem habentem brachia quatuor cum tribus manibus tan-
tum...“ (MG SS 17, S. 213).

15. Grenzbestimmung zwischen den Konventen Freiburg und Kolmar. Kol-
mar, 1. Dezember 1294

(1) De?) elimitatione terminorum.

(2) Noverint universi presentem inspectores, quod ego frater Hermannus
de Minda ordinis predicatorum domus Argentinensis super limitatione inter
conventus Friburgensem et Columbariensem recepi reverendorum patrum
H(einrici) prioris Traiecti superioris® ), Lupoldi domus Wiennensis®), Alradi do-
mus Erbipolensis?) fratrum predicti ordinis iudicum capituli provincialis
apud Cremesam celebratif) commissionis litteras sub hac forma:

(3) ,,Notum esse volumus universis, ad quos presens scriptum pervenerit,
quod nos ex commissione speciali prioris provincialis et diffinitorum capi-
tuli iam predicti limitationem inter conventus Friburgensem et Columbarien-
sem committimus fratribus <...> lectori Friburgensi®) ex una parte, et fra-
tri Wernhero de Ellrebach®?) ex altera necnon et fratri Hermanno de Minda
tamquam superiori ad concordandum eos, si oportet, de quorum discretione
specialiter confidimus, quatinus dictorum conventuum condiciones et termi-
nos advertentes' ) limitationem faciant, que imposterum observetur a con-
ventibus iam predictis‘‘.

(4) Cum igitur ego frater Hermannus quandam ordinationem a prefatis
duobus limitatoribus clamdestine attemptatam velud captiosam et a consue-
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12. Hermann von Minden an Kloster Neuburg. Ende 1294

(1) Forma®) consolatoria fratris Hermanni.

(2) Devotis in Christo abbatisse et sororibus talis loci®) etc.

(8) Pro!) tribulatione vestra multum anxiatus iam scripsi, iam cogitavi
nichil vobis fore suppremum? ), nisi quod oculos erigamus ad celum, qui re-
spicientes ad vanum auxilium hominum defecerunt®). Sed repentc factus est
in me sonus spiritus vehementis®), qui docuit omnia et suggessﬁ ) omnia,
quecumque fuerint oportuna, ita, ut secundum spem mediator Dei et homi-
num pacem vobis tribuat pacemque relinquat®).

(4) Estote ergo constantes: auxilium Domini super vos videbitis. Malo-
rum timore sublato et hii, qui vobis insultum fecerunt, quas foderunt foveas
inciderunt®). Dicat aliquis: Pater, ignosce illis, quia nesciunt, ?luld faciunt®)
Christum crucifigentes, Stephanum pro bono opere lapidantes” ). Supra mo-
dum causa vestra gratificata est, et quanto maiores iniurias intulerunt, tanto
vobis maiora iuris stipendia prebuerunt. Ubi nunc est maiestas imperialis,
que pacem* ) provinciis vallari procuraverat iuramentis? Nunc loca sacra fiunt
privati carceres, quod par crimini lese maiestatis veteres habuerunt.